
Segue atto n. 26/2022 

    

AAzziieennddaa  PPuubbbblliiccaa  ddii  SSeerrvviizzii  aallllaa  PPeerrssoonnaa  

LLeettiizziiaa  VVeerraallllii,,  GGiiuulliioo  eedd  AAnnggeelloo  CCoorrtteessii 

__________________________________________________________ 

 

Deliberazione N. 26 del 27 Maggio 2022 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA, PER TITOLI E 

COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO 

PER LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI RESPONSABILE SANITARIO DELLA 

RESIDENZA PROTETTA – PRESA D’ATTO RISULTANZE DEL VERBALE DELLA 

COMMISSIONE – CONFERIMENTO INCARICO. 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette (27), del mese di maggio alle ore 09,00, in Todi, Via 

Tiberina, n. 11, nella Sede dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Letizia Veralli Giulio ed 

Angelo Cortesi”, convocato nelle forme e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione per deliberare sugli argomenti posti all’ordine del giorno ed ivi descritti. 

 

Risultano: 

 

    Assente Presente 

1) Bruno Severi Presidente  X 

2) Patrizia Sargeni  V. Presidente  X 

3) Francesca Dominici Consigliere  X 

4) Leonardo Mallozzi Consigliere  X 

5) Francesco Tiberi Consigliere  X 

 

Data l’attuale particolare situazione che ha aggravato la contagiosità del virus Sars-CoV-2 con la 

variante denominata “Omicron” e che ha causato un’impennata di contagiati anche nel Comune di Todi, 

anche a mero scopo precauzionale, la riunione si tiene in video-conferenza con l’utilizzo della 

piattaforma digitale “Skype”. 

Constatato, previa verifica del collegamento e appello nominale, il numero legale degli intervenuti e 

riconosciuta valida l’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario 

Dott Antonio Serafini.  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del C.d.A. n. 12 del 28 aprile 2020 e la determinazione n. 49 del 29 aprile 2020 è 

stata indetta la procedura aperta sopra soglia comunitaria, con aggiudicazione secondo il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa (ex artt. 60, 71, 95 comma 3 lett. a) del D. Lgs. 

18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii., per la gestione dei servizi relativi alla Residenza Protetta per numero 



Segue atto n. 26/2022 

settantacinque (75) posti letto il cui contratto era in scadenza al 01 luglio 2020 e per la durata 

quinquennale dal 02/11/2020 al 01/11/2025; 

- a seguito della definizione della nuova struttura organica prevista per la gestione dei servizi relativi 

alla Residenza Protetta, la figura professionale di Responsabile Sanitario non è più ricompresa tra il 

personale facente capo all’impresa appaltatrice, bensì inserita nell’organigramma di questa A.P.S.P. 

con incarichi di natura libero-professionale; 

- tale figura professionale riveste un’importanza fondamentale per quanto concerne le funzioni spettanti 

riguardo al funzionamento, alla gestione e al controllo dei servizi della residenza protetta e, proprio per 

evitare una commistione delle funzioni primarie di controllo del servizio tra stazione appaltante ed 

impresa appaltatrice, si è scelta l’opzione di escluderla dal personale in organico all’impresa 

appaltatrice; 

- nella necessità di definire un percorso di cambiamento organizzativo è stato pertanto deciso di 

ricorrere, in base alle disposizioni di cui all’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ed in 

considerazione che per tale figura non è possibile utilizzare personale in servizio, ad un incarico 

individuale con contratto di lavoro autonomo ad esperto di particolare e comprovata specializzazione, 

facendo ricorso all’utilizzo di procedura comparativa per titoli e colloquio, previa pubblicazione 

all’albo pretorio online del Comune di Todi e al sito web dell’Azienda per quindici (15) giorni 

consecutivi, come previsto dall’art. 38 del vigente regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei  

Servizi;  

- sussistono i presupposti di legittimità richiamati nel menzionato art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165; 

- con Deliberazione n. 24 del 04 maggio 2022: 

a)  è stato approvato l’apposito avviso pubblico di procedura comparativa, per titoli e colloquio, per il 

conferimento di un incarico di lavoro autonomo di responsabile sanitario della residenza protetta 

A.P.S.P. “Letizia Veralli, Giulio ed Angelo Cortesi”; tale incarico ha natura libero-professionale e verrà 

conferito ad esperti di provata professionalità, previa valutazione da parte di un’apposita Commissione 

dei titoli ed esperienza posseduti e superamento di un colloquio; 

b) si è reputato opportuno nominare i componenti della stessa nel numero di tre, due dei quali, uno 

esperto in servizi socio assistenziali con esperienza di almeno cinque anni in servizi analoghi presso 

pubbliche amministrazioni ed un medico con laurea in medicina e chirurgia ed esperienza decennale in 

medicina generale - assistenza medico generica in forma domiciliare e ambulatoriale ed il terzo, il 

Segretario dell’Azienda, con compiti di verbalizzazione, di supporto normativo e regolamentare, anche 

con diritto di valutazione, che esaminerà preliminarmente l’ammissibilità formale delle domande stesse, 

valutandole e redigendo l’elenco degli aspiranti idonei in relazione ai presupposti e requisiti di 

partecipazione indicati nell’avviso; 

c) sono stati individuati i componenti tecnici della Commissione nella persona della Dott.ssa Federica 

Stagnari  - Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale-Anagrafico e Servizi Scolastici del Comune 

di Todi - e nel Dott. Giovanni Dominici - medico internista di base; 

Preso atto dell’unica domanda di partecipazione all’avviso pubblico pervenuta e acquisita a mezzo Pec 

in data 13 maggio 2022 (ore 13,56) al protoc. n. 856/2022, da parte della dott.ssa Elisa Marcucci;  

Preso atto che la summenzionata candidata è risultata in possesso dei presupposti e requisiti di 

carattere generale, specifici e preferenziali previsti dal bando e richiesti per l’ammissione, in 

conseguenza è stata riconosciuta idonea e quindi legittimamente ammessa a partecipare alla procedura 

comparativa. 

Preso atto altresì, che la candidata è stata convocata con nota protoc. n. 908/2022 a sostenere la prova 

selettiva presso la sede dell’Azienda per il giorno 24 maggio 2022 alle ore 12,15. 

 



Segue atto n. 26/2022 

Presa visione delle risultanze del verbale di ratifica della valutazione titoli di ammissione e colloquio 

redatto dalla Commissione esaminatrice del 24/05/2022 (di cui al protoc. n.921 del 24/05/2022) dalle 

quali si evince: 

a) Dalla valutazione dei titoli, effettuata preliminarmente ai fini della verifica e del 

raggiungimento del limite per l’ammissione al colloquio come previsto dall’art. 10 del bando e 

dall’esame dei quali è emersa la seguente situazione: 

- Laurea in Medicina e chirurgia votazione conseguita 110 e lode    punti attribuiti  6  

- Specializzazione in area medica conseguita specializzazione 

in reumatologia                                                                                 punti attribuiti  6 

- Esperienze lavorative come medico di medicina 

quattro anni in reparto di internistica nel periodo 

di specializzazione      

     un punto per ogni anno completo di esperienza                                punti attribuiti  4 

- partecipazione a congressi, corsi di aggiornamento,  

      convegni e/o seminari attinenti alla medicina generale 

      zero virgola cinque punti per ogni evento documentato                    punti attribuiti  0,5 

                                                                                                    totale punti attribuiti 16,5 

 

b) La commissione ha ratificato tale valutazione e, contestualmente, preso atto che la candidata, 

avendo raggiunto i dieci punti previsti dall’art. 1 del bando, era legittimamente ammessa a 

sostenere il colloquio. 

c) I membri, quindi, hanno proceduto alla predisposizione di tre tipologie di quesiti riposti in buste 

chiuse, sigillate, timbrate e siglate da tutti i componenti della commissione sui lembi di chiusura 

ed in particolare: 

- quesiti medici (busta 1) 

numero nove quesiti che per gruppi di tre domande vengono inseriti in tre distinte buste 

contrassegnate dalle lettere A, B e C 

- quesiti socio sanitari (busta 2)  

numero sei quesiti che per gruppo di due domande vengono inseriti in tre distinte buste 

contrassegnate dalle lettere A, B e C 

- quesiti di carattere amministrativo (busta 3) 

numero tre quesiti che per gruppo di una domanda vengono inseriti in tre distinte buste 

contrassegnate dalle lettere A, B e C 

d) Per i quesiti medici, di cui alla busta 1, è stata scelta la busta B contenente le seguenti domande: 

1. soffocamento da corpo estraneo nelle vie aree (sintomi e soluzioni) 

2. piaghe da decubito (prevenzione) 

3. farmacoterapia-farmacovigilanza (adeguamento nell’anziano – nao – insufficienza renale ecc.). 

e) Per i quesiti socio sanitari, di cui alla busta 2, è stata scelta la busta B contenente le seguenti 

domande: 

      1.  compiti e ruolo del Direttore Sanitario della Residenza Protetta  

 2.  gli ospiti della residenza protetta possono prendere la residenza anagrafica all’interno della       

stessa e se si, quale comune integra economicamente la retta. 

f)   Per i quesiti amministrativi, di cui alla busta 3, è stata scelta la busta B contenente la seguente 

domanda: 

      1. scopi dell’Azienda pubblica di servizi alla persona “Letizia Veralli, Giulio ed Angelo 

          Cortesi” 

 



Segue atto n. 26/2022 

g) Espletata la procedura di domande e risposte della candidata, i commissari hanno congedato la 

stessa ed in continuità hanno provveduto a formulare le rispettive valutazioni del colloquio 

attribuendo una votazione complessiva di punti 25/30 (venticinque su trenta).   

Preso atto che sulla scorta del punteggio attribuito circa la valutazione dei titoli previsti e dichiarati 

(art. 10 del bando) e dei relativi punteggi assegnati, nonché delle votazioni attribuite a seguito del 

colloquio sostenuto dalla candidata, è emersa la seguente risultanza: 

 
n. Cognome Nome Punteggio titoli Punteggio colloquio Totale 

1 Marcucci Elisa 16,5 25 41,5 

 

Considerato che sulla base della sopraccitata risultanza la Commissione propone al Consiglio di 

Amministrazione di conferire alla dott.ssa Marcucci Elisa l’incarico professionale di lavoro autonomo 

di Responsabile Sanitario della Residenza Protetta “Letizia Veralli, Giulio ed Angelo Cortesi”, ex art. 7, 

comma 6, del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, ss.mm.ii., per la durata di anni quattro (4) 

e mesi sette (7), decorrenti dal 01 giugno 2022 e fino al 31 maggio 2026.  
Ritenuto pertanto di prendere atto delle risultanze derivanti dall’espletamento della procedura 

comparativa, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo per le 

prestazioni professionali di Responsabile Sanitario della residenza protetta per il periodo dal 01 giugno 

2022 e fino al 31 maggio 2026 ed approvarne le modalità 

Ritenuto, anche, di incaricare il Responsabile del Servizio competente affinché adotti ogni atto 

conseguente e necessario al conferimento dell’incarico di Responsabile Sanitario della Residenza 

Protetta, provvedendo anche ad assumere il connesso impegno di spesa e a stipulare il relativo contratto; 

Visto il verbale di ratifica della valutazione titoli di ammissione e colloquio redatto dalla Commissione 

esaminatrice del 24/05/2022 (di cui al prot. n.921 del 24/05/2022).  

Udita la relazione del Presidente e la breve discussione sull’argomento; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato; 

Visto il vigente Statuto dell’Azienda;  

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Azienda; 

Visto il Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione del 

C.d.A. n. 211 del 29/12/2009 come modificato con deliberazioni n. 62 del 05/06/2014, n. 81 del 

21/07/2014, n. 88 del 31/07/2014, n. 7 dell’11/02/2015 e n. 6 del 20/01/2016;   

Visto il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle procedure di assunzione approvato con 

deliberazione del C.d.A. n. 14 dell’11 aprile 2019 e le modifiche apportate allo stesso con deliberazione 

del C.d.A. n. 29 del 31 luglio 2021, in osservanza delle misure introdotte dall’art. 10 del d.l. 

01/04/2021, convertito dalla legge 28/05/2021, n. 76; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, contabile e di legittimità come appresso 

inseriti nell’atto; 

Vista la deliberazione del C.d.A. n.6 del 09/03/2022;  

All’unanimità di voti espressi in forma palese e per alzata di mano ai sensi dell’art. 10, comma terzo, 

dello Statuto vigente, 

 

DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO delle risultanze derivanti dall’espletamento della procedura comparativa, 

per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo per le prestazioni 

professionali di Responsabile Sanitario della residenza protetta per il periodo di anni quattro (4) e mesi 

sette (7), dal 01 giugno 2022 e fino al 31 maggio 2026; 



Segue atto n. 26/2022 

 

2. DI APPROVARE le suddette risultanze, dando atto che, in esito alle stesse è risultata vincitrice la 

Dott.ssa Elisa Marcucci; 

 

3. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio competente affinché adotti ogni atto conseguente e 

necessario al conferimento dell’incarico di Responsabile Sanitario della Residenza Protetta, 

provvedendo anche ad assumere il connesso impegno di spesa e a stipulare il relativo contratto; 

 

4. DI DISPORRE adeguata pubblicità dell’esito delle risultanze derivanti dalla procedura comparativa 

contenute nel verbale richiamato in premessa mediante pubblicazione all’Albo pretorio on-line del 

Comune di Todi e sul sito internet dell’Azienda per quindici giorni consecutivi; 

 

5. DI DARE ATTO, infine, che il presente atto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 10, 

comma ottavo, del vigente Statuto dell’Ente ed è sottoscritto in conformità all’art 10, comma quarto, 

dello stesso Statuto. 

 

 

  IL SEGRETARIO                                                                                 IL PRESIDENTE 

       Dott. Antonio Serafini                                                                                Dott. Bruno Severi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segue atto n. 26/2022 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

Letizia Veralli, Giulio ed Angelo Cortesi 

 

PARERI SU PROPOSTE DI DELIBERAZIONI (ART. 10, SESTO COMMA, STATUTO) 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA, PER TITOLI E 

COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO 

PER LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI RESPONSABILE SANITARIO DELLA 

RESIDENZA PROTETTA – PRESA D’ATTO RISULTANZE DEL VERBALE DELLA 

COMMISSIONE – CONFERIMENTO INCARICO. 

 

                                                        Parere di regolarità tecnica 

 

o Mero atto di indirizzo; 

• Favorevole; 

o ……………………………………………………………………………… 
 

 Todi, lì 27 maggio 2022                                                    Il Responsabile Servizio 

                                                                                              Amministrativo-Finanziario-Tecnico 

                                                                                                       Dott. Antonio Serafini 

                                                                            _________________________ 

                                                                         

Parere di regolarità contabile 

 

o Atto non comportante riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

• Favorevole;  
o ……………………………………………………………………………… 

 

Todi, lì 27 maggio 2022                                                        Il Responsabile Servizio 

                                                                                              Amministrativo-Finanziario-Tecnico 

                                                                                              Dott. Antonio Serafini 

                                                                            _________________________                                                                          

Parere di legittimità 

o Mero atto di indirizzo; 

• Favorevole;  
o ……………………………………………………………………… 

  Todi, lì 27 maggio 2022                                                                    Il Segretario 

 Dott. Antonio Serafini 

                                                                            _________________________ 

 



Segue atto n. 26/2022 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene inviata all’Albo pretorio online del Comune di Todi in data / / ai fini 

della pubblicazione per 15 giorni consecutivi (art. 10, settimo comma, dello Statuto).  

 

Lì,….. /…. / 2022 

                                                                                Il Segretario 

    Dott. Antonio Serafini 

 

 

_____________________________ 

 

 

ESECUZIONE 

 

Si trasmette copia del presente atto, immediatamente eseguibile (art.10, ottavo comma, Statuto), al 

Responsabile del Servizio Patrimonio-Azienda Agraria Economato per curarne l’esecuzione (art.14, 

secondo comma, Statuto). 

 

Lì,….. /…. / 2022 

Il Segretario 

      Dott. Antonio Serafini 

 

 

______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo pretorio online del Comune di 

Todi dal … /… /… al … /.. ./… senza opposizioni o reclami. 

 

Lì, …./.…/2022 

Il Segretario 

(Dott. Antonio Serafini) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


